
D E C I Z I E nr.                  
privind solu ionarea contesta iei formulate de  SC X SRL  înregistrate la 

DGFP a jude ului Arad sub nr. ../21.06.2013    

Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad a fost 
sesizat de c tre Direc ia Regional

 

pentru Accize i Opera iuni Vamale 
Timi oara cu adresa nr. /17.06.2013, înregistrat la Direc ia General 
a Finan elor Publice a jude ului Arad sub nr. ./21.06.2013, asupra 
contesta iei formulate de S.C. X  S.R.L. cu sediul în localitatea ., jud. 
Arad, înregistrate la Direc ia Regional pentru Accize i Opera iuni 
Vamale sub nr. /27.10.2008, iar în considerarea dispozi iilor exprese 
ale art. 17 din O.U.G. nr. 74/2013 coroborat cu art. 12 din H.G. nr. 
520/2013 i art. 209 alin. (1) din Codul de Procedur fiscal , republicat, 
Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara 

 

Serviciul 
Solu ionare Contesta ii a procedat la analizarea dosarului contesta iei, 
constatând urm toarele: 

  

Societatea comercial X SRL formuleaz contesta ie împotriva 
Deciziei pentru regularizarea situa iei privind obliga iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. ./24.09.2008 emis de Direc ia 
Regionala pentru Accize si Opera iuni Vamale Timi oara 

 

Serviciul 
Antifraud Fiscal i Vamal .  

  

Petenta solicit anularea în tot a actului administrativ atacat, pentru 
suma total de . lei reprezentând: 

-  lei datorie vamala; 
-  lei dobânzi; 
-   

 

lei penalit i;

 

- . lei major ri.

  

Prin Decizia nr. ./04.12.2008 emis de Direc ia General a 
Finan elor Publice a jude ului Arad s-a dispus suspendarea solu ion rii 
cauzei pân la pronun area unei solu ii definitive pe latura penal în 
temeiul art. 214 alin.(1) lit. a) din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , pentru suma totala de . lei stabilit în sarcina petentei

 

prin Decizia pentru regularizarea situa iei privind obliga iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. ./24.09.2008 emis de DRAOV 
Timi oara, procedura de solu ionare urmând a fi reluat la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea.   

În cuprinsul Referatului cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 
./ /17.06.2013, fila 2, organele autorit ii vamale au precizat faptul c 

Sentin a penal nr. /02.09.2009 a r mas definitiv i irevocabil , în 
baza art. 249 C.p.p rap. la art. 10 al.1 lit.d din C.p.p s-a dispus scoaterea 



de sub urm rire penal a învinuitului .. pentru infrac iunea prev zut la 
art. 178 din Legea nr. 141/1997, întrucât nu sunt întrunite elementele 
constitutive ale infrac iunii sub aspectul laturii subiective.  

    
Referitor la condi ia de procedur privind calitatea persoanei 

care a formulat contesta ia, ar t m urm toarele:

 
Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al petentei, 

avocat .., la dosar fiind depus împuternicirea avoca ial în original, 
conform prevederilor art. 206 din Ordonan a Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedur fiscala, republicat . 

  

La data relu rii procedurii de solu ionare a contesta iei, în temeiul 
pct. 10.9 din OPANAF nr. 450/2013 privind aprobarea Instruc iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur fiscal : 10.9. În situa ia în care la data relu rii 
procedurii administrative contestatara se afl în procedur de insolven / 
reorganizare/faliment/lichidare, organul de solu ionare competent va 
solicita administratorului judiciar sau lichidatorului, dup caz, s precizeze 
dac men ine contesta ia formulat de societate, direct sau prin 
împuternicit. , D.G.F.P. a jud. Arad a solicitat Casei de Insolven .. 
SPRL cu adresa nr. ./31.07.2013 ca în termen de 5 zile de la data 
primirii adresei s precizeze dac men ine contesta ia formulat pentru 
SC X SRL de avocat .., la data formul rii contesta iei. 

  

Solicitarea D.G.F.P. a jud. Arad din adresa nr. ./31.07.2013, a fost 
primit de c tre lichidatorul judiciar al SC X SRL, Casa de Insolven .. 
SPRL, la data de 29.08.2013, conform originalului confirm rii de primire 
existent la dosarul cauzei.   

La data de 16.09.2013, Casa de Insolven . SPRL a transmis, 
prin fax, adresa nr. ../16.09.2013 prin care a precizat faptul c î i 
însu e te contesta ia formulat de SC X SRL împotriva Deciziilor pentru 
regularizarea situa iei privind obliga iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ./25.07.2007.   

Pe cale de consecin , se constat îndeplinite dispozi iile art. 206 
din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

  

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut 
de art. 207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat .

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe 
fond a contesta iei:

   

I. Societatea petent formuleaz contesta ie împotriva Deciziei 
pentru regularizarea situa iei privind obliga iile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. ../24.09.2008, precizând contextul în care 
opera iunile de import au fost supuse controlului ulterior i s-a procedat la 



recalcularea drepturilor vamale de import. Arat c autoritatea vamal 
italian , urmare unei verific ri efectuate la societ ile exportatoare, au 
constatat c în urma compara iei datelor din facturile de export s-a 
constatat existenta unor diferen e valorice, petenta invocând faptul c nu 
am cunoscut existen a în eviden ele exportatorului a unor facturi duble, cu 
aceea i cantitate, acelea i valori i cu acela i num r.

  
Petenta precizeaz , referitor la facturile cu pre uri majorate, c 

acestea i-au fost transmise pe fax, dar le-a refuzat deoarece pre urile 
erau altele decât cele cuprinse în contractele încheiate cu partenerii 
externi.   

Totodat arat c facturile cu preturile reale ale m rfurilor au fost 
prezentate în vama de c tre delega ii exportatorului, nu am cunoscut 
existen a altor facturi cu alte valori, iar din punct de vedere contabil, 
societatea noastr a achitat integral facturile prezentate în Vama 
Român , pre urile fiind conforme cu pre urile din contract.

  

Fa de cele prezentate, petenta solicit admiterea contesta iei i 
anularea Deciziei pentru regularizarea situa iei privind obliga iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. /24.09.2008.   

II. Direc ia Regional pentru Accize i Opera iuni Vamale Timi oara 

 

Serviciul Antifraud Fiscal i Vamal , în baza H.G. 532/2007, O.G. nr. 
92/2003 republicat , a Legii 86/2006, a Legii nr. 141/1997 privind Codul 
Vamal al României la solicitarea Autorit ii Na ionale a V milor num rul 

/ /21/07/2008 i în baza Ordinului de Control num rul 
../21.08.2008 a efectuat controlul ulterior al opera iunilor  de import la 

S.C. X S.R.L. având ca obiect verificarea realit ii valorii în vam 
declarate la opera iunile de import pe baza datelor furnizate de c tre 
autorit ile vamale din ara de export  Italia. 

În urma verific rii declara iilor vamale, prezentate în Anexa

 

A la 
Procesul verbal de control nr. ../22.09.2008, a documentelor 
înso itoare, a eviden elor contabile a societ ii, precum i în urma 
compar rii  datelor i informa iilor cuprinse în acestea cu cele con inute în 
documenta ia transmis de c tre autorit ile vamale din Italia a rezultat c 
m rfurile au fost exportate de c tre firmele G i N din Italia la valori 
facturate mult mai mari, de 4, respectiv de 20 de ori mai mari fa de 
valorile înscrise pe facturile prezentate la v muire la Biroul Vamal Arad. 

 

Având în vedere faptul c au fost constatate neconcordan e între 
valorile în vam facturate la exportul m rfurilor i cele declarate de c tre 
importator la importul acestora, organele de control au stabilit în sarcina 
societ ii o datorie vamal în sum de

 

.. lei ca diferen între drepturile 
vamale ce ar fi trebuit achitate prin declararea corect a valorii facturate i 
implicit a valorii în vam i drepturile vamale achitate cu ocazia plas rii 
m rfurilor în regimul vamal de import.

 



Calculul drepturilor de import s-a efectuat pe baza elementelor de 
taxare din momentul na terii datoriei vamale conform art. 148 din Legea 
nr. 141 privind Codul Vamal al României. 

Totodat , au fost calculate dobânzi la diferen ele de drepturi vamale 
în sum de . lei, penalit i de întârziere în suma de . lei i major ri de 
întârziere în sum de . lei.     

În Referatul nr. /05.11.2008 organele vamale precizeaz Cu 
adresa num rul /23.09.2008 Procesul-Verbal de Control înregistrat la 
Direc ia Regionala pentru Accize si Opera iuni Vamale Timi oara sub 
num rul: ./22.09.2008 a fost transmis in vederea cercet rilor de 
specialitate Inspectoratului de Politie al Jude ului Arad.

  

La dosar a fost depusa fotocopia adresei nr. ./23.09.2008 prin 
care D.R.A.O.V. Timi oara a transmis Inspectoratului de Politie al 
jude ului Arad  Procesul-Verbal de Control înregistrat la Direc ia 
Regionala pentru Accize si Opera iuni Vamale Timi oara nr. 

./22.09.2008 apreciind ca în spe sunt îndeplinite elementele 
constitutive ale infrac iunii prev zute de art. 178 din Legea nr. 141/1997 
privind Codul Vamal al României. .    

Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad a solicitat 
prin adresa nr. ./12.11.2008 Inspectoratului Jude ean de Poli ie Arad s 
comunice dac exist dosar penal în cauz , precum i dac exist 
persoane cercetate în vederea stabilirii caracterului infrac ional al 
aspectelor consemnate în Procesul verbal nr. /22.09.2008 emis de 
D.R.A.O.V Timi oara.   

Prin adresa nr. /21.11.2008 înregistrat la Direc ia General a 
Finan elor Publice a jude ului Arad sub nr. /26.11.2008, Inspectoratul 
de Poli ie al jude ului Arad 

 

Serviciul de Investigare a Fraudelor a 
comunicat c : (...) exist înregistrat dosar penal, în care se fac cercet ri 
fa de reprezentan ii legali ai SC X SRL, cu sediul în Arad, str. ., v 
comunic m faptul c în dosarul penal nr. ./P/2008, înregistrat la 
Parchetul de pe lâng Judec toria Arad, se efectueaz cercet ri fata de 
reprezentantul legal al societ ii anterior men ionate, numitul ., sub 
aspectul s vâr irii infrac iunii de folosire de acte falsificate, fapt prev. si 
ped. de art. 178 din Legea nr. 141/1997. .   

Prin Decizia ../04.12.2008 emis de Direc ia General a Finan elor 
Publice a jude ului Arad a fost suspendat solu ionarea contesta iei 
depuse de SC X SRL împotriva Deciziei pentru regularizarea situa iei 
privind obliga iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 

./24.09.2008 emis de Direc ia Regionala pentru Accize si Opera iuni 
Vamale Timi oara, pân la pronun area unei solu ii definitive pe latura 
penal , în cauz existând indiciile s vâr irii unei infrac iuni, procedura 
administrativ urmând a fi reluat la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea, în condi iile legii. 

 



 
În Referatul cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 

./IV/17.06.2013 organele vamale arat :

 
Conform Rezolu iei Parchetului de pe lâng Judec toria Arad, în 

dosarul nr. ./P/2009 s-a început urm rirea penal fa de învinuitul .., 
administratorul societ ii X SRL, pentru s vâr irea infrac iunii prev zute 
de art. 178 din Legea 141/1997. 

Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor Bucure ti a emis 
Decizia nr. ../04.12.2008 prin care a fost suspendat contesta ia SC X 
SRL pân la solu ionarea definitiv a plângerii penale împotriva d-lui. ..  

Conform aprecierilor instan ei, din coroborarea probelor 
administrate în cauz nu s-a putut stabili, mai presus de orice dubiu, c 
învinuitul . a avut cuno tin de con inutul facturilor fiscale eliberate 
suplimentar de c tre societatea comercial din Italia. Pe cale de 
consecin , conform Sentin ei penale nr. ./02.09.2009 r mas definitiv 
i irevocabil , în baza art. 249 C.p.p. rap. la art. 10 al. 1 lit. d din C.p.p. s-

a dispus scoaterea de sub urm rire penal a învinuitului .. pentru 
infrac iunea prev zut la art. 178 din Legea nr. 141/1997, întrucât nu sunt 
întrunite elementele constitutive ale infrac iunii sub aspectul laturii 
subiective.    

III. Având în vedere cele prezentate mai sus, în conformitate cu 
prevederile art. 214 alin (3) din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 
republicata, care dispune Procedura administrativ este reluat la 
încetarea motivului care a determinat suspendarea s-a re inut c ,

 

Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara este investit s solu ioneze contesta ia 
formulat de S.C. X S.R.L. împotriva Deciziei pentru regularizarea 
situa iei privind obliga iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 

./24.09.2008 emis de Direc ia Regionala pentru Accize si Opera iuni 
Vamale Timi oara pentru suma total de . lei reprezentând taxe 
vamale, taxa pe valoarea ad ugat i accesorii aferente.  

   

În fapt, urmare controlului ulterior al opera iunilor vamale, finalizat 
prin emiterea Deciziei pentru regularizarea situa iei privind obliga iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ./24.09.2008, organele 
vamale au constatat neconcordan e între valorile facturate la exportul 
m rfurilor i cele declarate de c tre importator la importul acestora, 
conform documentelor primite de la autorit ile vamale din Italia, m rfurile 
au fost exportate de c tre firmele G i N 

 

Italia c tre SC X SRL 
(România) la valori facturate mult mai mari i în consecin organele 
vamale au stabilit în sarcina societ ii petente drepturi vamale (taxe 
vamale i taxa pe valoarea ad ugat ) în sum de .. lei.  

Pentru neplata drepturilor vamale stabilite de organele vamale au 
fost calculate major ri, dobânzi i penalit i de întârziere aferente 



diferen elor de drepturi vamale în sum total de . lei, 

 
lei, respectiv 

. lei.   

Împotriva Deciziei pentru regularizarea situa iei pentru obliga iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ../24.09.2008 petenta a 
formulat contesta ie, a c rei solu ionare a fost suspendat prin Decizia nr. 

./04.12.2008 emis de Direc ia General a Finan elor Publice a 
jude ului Arad, în cuprinsul acesteia f cându-se trimitere la dosarul penal 
nr. ./P/2008, înregistrat la Parchetul de pe lâng Judec toria Arad, în 
care se efectueaz cercet ri fa de reprezentantul legal al SC X SRL.    

În dispozitivul Deciziei nr. ./04.12.2008 s-a precizat faptul c 
procedura administrativ urmeaz a fi reluat la încetarea motivului care 
a determinat suspendarea, în condi iile legii, în dispozitivul Deciziei nr. 

./04.12.2008 ar tându-se c Dosarul cauzei va fi transmis organelor 
vamale, urmând ca la încetarea motivului care a determinat suspendarea, 
s fie transmis organului competent conform art. 214 din Codul de 
procedur fiscal , republicat. .

  

Din Referatul cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 
./IV/17.06.2013 rezult c în conformitate cu Sentin a penal nr. 
./02.09.2009 r mas definitiv i irevocabil , în baza art. 249 C.p.p. 

rap. la art. 10 al. 1 lit. d din C.p.p. s-a dispus scoaterea de sub urm rire 
penal a învinuitului .. pentru infrac iunea prev zut la art. 178 din 
Legea nr. 141/1997, întrucât nu sunt întrunite elementele constitutive ale 
infrac iunii sub aspectul laturii subiective, organele vamale precizând 
Conform aprecierilor instan ei, din coroborarea probelor administrate în 

cauz nu s-a putut stabili, mai presus de orice dubiu, c învinuitul .. a 
avut cuno tin de con inutul facturilor fiscale eliberate suplimentar de 
c tre societatea comercial din Italia. .

  

În scopul relu rii procedurii de solu ionare a contesta iei a c rei 
solu ionare a fost suspendat conform Deciziei nr. ../04.12.2008

 

emis 
de D.G.F.P. a jud. Arad, în considerarea adresei nr. ./21.11.2008 a 
Inspectoratului de Poli ie al jude ului Arad 

 

Serviciul de Investigare a 
Fraudelor, înregistrat la D.G.F.P. a jud. Arad sub nr. ../26.11.2008, în 
care s-a comunicat faptul c ( ) în dosarul penal nr. ./P/2008, 
înregistrat la Parchetul de pe lâng Judec toria Arad, se efectueaz 
cercet ri fa de reprezentantul legal al societ ii anterior men ionate, 
numitul .., sub aspectul s vâr irii infrac iunii de folosire de acte 
falsificate, fapt prev. i ped.de art. 178 din Legea 141/1997 , în condi iile 
în care conform pct. 10.1 din Ordinul nr. 450 din 19 aprilie 2013 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal : 

 

10.1. Dac prin decizie se suspend solu ionarea contesta iei pân la 
rezolvarea cauzei penale, organul de solu ionare competent va relua 



procedura administrativ , în condi iile art. 213 alin. (1) din Codul de 
procedur fiscal , numai dup încetarea definitiv i executorie a 
motivului care a determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedit de

 
c tre organele fiscale sau de contestator printr-un înscris emis de 
organele abilitate. Solu ia dat de organele de cercetare i urm rire 
penal trebuie înso it de rezolu ia motivat , atunci când suspendarea a 
fost pronun at pân la rezolvarea cauzei penale.(...). ,  
D.G.F.P. a jud. Arad cu adresa nr. ./29.07.2013 a solicitat petentei s 
completeze dosarul cauzei cu documente de natura mijloacelor de prob 
reglementate de Codul de procedur fiscal , din care s rezulte faptul c 
dosarul penal nr. ./P/2008 al Parchetului de pe lâng Judec toria 
Arad a fost solu ionat definitiv, în situa ia în care legiuitorul a dispus c 
reluarea procedurii administrative se va face numai dup încetarea 
definitiv i executorie a motivului care a determinat suspendarea. 

   

Petenta, cu adresa ./12.08.2013, înregistrat la D.G.F.P. a jud. 
Arad sub nr. ./ad/12.08.2013, a comunicat faptul c prin Rezolu ia din 
19.12.2008 dat în dosar nr. ./P/2008 al Parchetului de pe lâng 
Judec toria Arad (anexat în fotocopie) s-a dispus neînceperea urm ririi 
penale fa de dl. . cercetat pentru infrac iunea prev zut de art. 178 
din Legea nr. 141/1997, precizând totodat faptul c din datele pe care le 
de inem verificabile la Parchetul de pe lâng Judec toria Arad rezult c 
împotriva acestei solu ii niciuna din p r ile interesate nu a uzat de c ile de 
atac .    

Din Referatul cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 
../IV/17.06.2013 rezult urm toarele:

 

- conform Rezolu iei Parchetului de pe lâng Judec toria Arad, în 
dosarul nr. ./P/2009 s-a început urm rirea penal fa de învinuitul ., 
administratorul societ ii X SRL, pentru s vâr irea infrac iunii prev zute 
de art. 178 din Legea 141/1997; 

- conform Sentin ei penale nr. ./02.09.2009 r mas definitiv i 
irevocabil , în baza art. 249 C.p.p.rap. la art. 10 al. 1 lit. d din C.p.p. s-a 
dispus scoaterea de sub urm rire penal a învinuitului .. pentru 
infrac iunea prev zut la art. 178 din Legea nr. 141/1997, întrucât nu sunt 
întrunite elementele constitutive ale infrac iunii sub aspectul laturii 
subiective, organele vamale precizând Conform aprecierilor instan ei, din 
coroborarea probelor administrate în cauz nu s-a putut stabili, mai 
presus de orice dubiu, c învinuitul . a avut cuno tin de con inutul 
facturilor fiscale eliberate suplimentar de c tre societatea comercial din 
Italia. .    

În drept, OG nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur 
fiscal :

 

ART. 214 



    
Suspendarea procedurii de solu ionare a contesta iei pe cale 

administrativ

     
(1) Organul de solu ionare competent poate suspenda, prin decizie 

motivat , solu ionarea cauzei atunci când:

     
a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în 

drept cu privire la existen a indiciilor s vâr irii unei infrac iuni a c rei 
constatare ar avea o înrâurire hot râtoare asupra solu iei ce urmeaz s 
fie dat în procedur administrativ ;

 

( )     
(4) Hot rârea definitiv a instan ei penale prin care se solu ioneaz 

ac iunea civil este opozabil organelor fiscale competente pentru 
solu ionarea contesta iei, cu privire la sumele pentru care statul s-a 
constituit parte civil .

 

Ordinul nr. 450/2013 privind aprobarea Instruc iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal :

 

10. Instruc iuni pentru aplicarea art. 214 din Codul de procedur 
fiscal - Suspendarea procedurii de solu ionare a contesta iei pe cale 
administrativ

     

10.1. Dac prin decizie se suspend solu ionarea contesta iei pân la 
rezolvarea cauzei penale, organul de solu ionare competent va relua 
procedura administrativ , în condi iile art. 213 alin. (1) din Codul de 
procedur fiscal , numai dup încetarea definitiv i executorie a 
motivului care a determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedit de 
c tre organele fiscale sau de contestator printr-un înscris emis de 
organele abilitate. Solu ia dat de organele de cercetare i urm rire 
penal trebuie înso it de rezolu ia motivat , atunci când suspendarea a 
fost pronun at pân la rezolvarea cauzei penale. Dac solicitarea de 
reluare a procedurii de solu ionare apar ine împuternicitului 
contestatorului, altul decât cel care a  formulat contesta ia, acesta trebuie 
s fac dovada calit ii de împuternicit, conform pct. 2.2-2.4.     

10.2. În situa ia în care solicitarea de reluare a procedurii apar ine 
contestatorului, organele de solu ionare vor cere organului fiscal abilitat, 
printr-o adres , comunicarea faptului c motivul de încetare a suspend rii 
solu ion rii contesta iei a r mas definitiv/definitiv i irevocabil.     

10.3. La reluarea procedurii administrative, organul de solu ionare 
competent poate solicita organului fiscal care a sesizat organele de 
urm rire i cercetare penal punctul de vedere privind solu ionarea 
contesta iei în raport cu solu ia organelor penale.

     

10.4. La solu ionarea contesta iilor, organele de solu ionare se vor 
pronun a i în raport cu motivarea rezolu iilor de scoatere de sub urm rire 
penal , neîncepere sau încetare a urm ririi penale, precum i a 
expertizelor efectuate în cauz , în m sura în care au implica ii asupra 
aspectelor fiscale. 
( ) 



    
10.6. Suspendarea procedurii de solu ionare a contesta iei pe cale 

administrativ trebuie motivat de leg tura de cauzalitate dintre obliga iile 
fiscale i stabilirea de c tre organele de urm rire penal a faptului c 
exist indiciile s vâr irii unei infrac iuni.

     
( )     
10.8. Dac reluarea procedurii administrative de solu ionare a 

contesta iei este solicitat de contestatar, acesta are obliga ia s 
formuleze în solicitare i men iuni cu privire la starea juridic la data 
relu rii procedurii.

     

10.9. În situa ia în care la data relu rii procedurii administrative 
contestatara se afl în procedur de insolven / 
reorganizare/faliment/lichidare, organul de solu ionare competent va 
solicita administratorului judiciar sau lichidatorului, dup caz, s precizeze 
dac men ine contesta ia formulat de societate, direct sau prin 
împuternicit.

  

Din coroborarea dispozi iilor legale, mai sus citate, rezult c în 
cazul suspend rii procedurii de solu ionare a contesta iei conform art. 214 
alin. (1) lit. a) legiuitorul a avut în vedere situa ia în care solu ia care 
urmeaz a se pronun a în cadrul acestei proceduri depinde de solu ia ce 
s-ar da în ac iunea penal , ini iat ca urmare a sesiz rii organelor în drept 
de c tre organul care a efectuat activitatea de control, cu privire la 
existen a indiciilor s vâr irii unei infrac iuni a c rei constatare ar avea o 
înrâurire hot râtoare asupra solu iei ce urmeaz s fie dat în procedur 
administrativ .

 

Prin Decizia nr. 449 din 26 octombrie 2004 referitoare la excep ia de 
neconstitu ionalitate a prevederilor art. 183 alin. (1) lit. a) din Ordonan a 
Guvernului nr. 92/2003 (art. 214 din OG nr. 92/2003 republicat ) privind 
Codul de procedur fiscal a Cur ii Constitu ionale aceasta a statuat c , 
de altfel, cu prilejul solu ion rii excep iei de neconstitu ionalitate a art. 244 
pct. 2 din Codul de procedur civil , potrivit c ruia instan a poate 
suspenda judecata când s-a început urm rirea penal pentru o infrac iune 
care ar avea o înrâurire hot râtoare asupra hot rârii ce urmeaz s se 
dea, Curtea Constitu ional a statuat c "întâietatea rezolv rii ac iunii 
penale este neîndoielnic justificat i consacrat ca atare i de 
prevederile art. 19 alin. 2 din Codul de procedur penal ", scopul 
suspend rii constituindu-l tocmai verificarea existen ei sau a inexisten ei 
infrac iunii cu privire la care instan a are unele "indicii" (Decizia Cur ii

 

Constitu ionale nr. 72 din 28 mai 1996). Cu acela i prilej, Curtea a re inut 
c "nu trebuie ignorate nici prevederile art. 22 alin. 1 din Codul de 
procedur penal , potrivit c rora hot rârea definitiv a instan ei penale 
are autoritate de lucru judecat, în fa a instan ei civile, cu privire la 
existen a faptei, a persoanei care a s vâr it-o i a vinov iei acesteia". 
Pentru identitate de ra iune, cele statuate în materie civil î i g sesc 
justificarea i în ceea ce prive te ac iunile în contencios administrativ. 



Din coroborarea dispozi iilor legale, mai sus citate, rezult c 
procedura administrativ 

 
în situa ia în care solu ionarea contesta iei a 

fost suspendat conform art. 214 din Codul de procedur fiscal , 
republicat - va fi reluat numai dup încetarea definitiv i executorie

 
a 

motivului care a determinat suspendarea, stare de fapt care trebuie 
dovedit de c tre organele vamale sau de c tre societatea petent , care 
au avut calitatea de p r i în cadrul procesului penal.  

  

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c atât 
societatea petent , cât i organele autorit ii vamale au precizat faptul c 
motivul care a determinat suspendarea contesta iei a încetat, în cauz 
fiind pronun ate solu ii definitive, astfel:

 

- societatea petent prin adresa ./12.08.2013, înregistrat la 
D.G.F.P. a jud. Arad sub nr. ./ad/12.08.2013, precizeaz faptul c 
dosarul penal nr. /P/2008 a fost solu ionat definitiv prin Rezolu ia din 
19.12.2008 emis de Parchetul de pe lâng Judec toria Arad, ar tând 
expres c împotriva acestei solu ii niciuna din p r ile interesate nu a uzat 
de c ile de atac. 

 

- organele vamale, în Referatul cu propuneri de solu ionare a 
contesta iei nr. ./IV/17.06.2013 fac trimitere la Rezolu ia Parchetului de 
pe lâng Judec toria Arad din dosar nr. /P/2009, prin s-a început 
urm rirea penal fa de învinuitul .., administratorul societ ii X SRL, 
pentru s vâr irea infrac iunii prev zute de art. 178 din Legea 141/1997, 
respectiv la Sentin a penal nr. ../02.09.2009 r mas definitiv i 
irevocabil , în baza art. 249 C.p.p.rap. la art. 10 al. 1 lit. d din C.p.p. s-a 
dispus scoaterea de sub urm rire penal a învinuitului .. pentru 
infrac iunea prev zut la art. 178 din Legea nr. 141/1997, întrucât nu sunt 
întrunite elementele constitutive ale infrac iunii sub aspectul laturii 
subiective, organele vamale precizând Conform aprecierilor instan ei, din 
coroborarea probelor administrate în cauz nu s-a putut stabili, mai 
presus de orice dubiu, c învinuitul .. a avut cuno tin de con inutul 
facturilor fiscale eliberate suplimentar de c tre societatea comercial din 
Italia.  

Înveder m c prin Decizia nr. ./04.12.2008 emis de D.G.F.P. a 
jud. Arad s-a precizat c D.G.F.P. a jud. Arad cu adresa nr. ./12.11.2008 
a solicitat Inspectoratului Jude ean de Poli ie Arad s comunice dac 
exist dosar penal în cauz , precum i dac exist persoane cercetate în 
vederea stabilirii caracterului infrac ional al aspectelor consemnate în 
Procesul verbal nr. ./22.09.2008 emis de D.R.A.O.V. Timi oara (care 
stat la baza emiterii Deciziei nr. ../24.09.2008).  

Prin adresa nr. ./21.11.2008 înregistrat la D.G.F.P. a judetului 
Arad sub nr. ./26.11.2008, Inspectoratul de Politie al judetului Arad 

 

Serviciul de Investigare a Fraudelor a comunicat ca: (...) exista inregistrat 
dosar penal, in care se fac cercetari fata de reprezentantii legali ai SC X 
SRL, cu sediul in ., va comunicam faptul ca in dosarul penal nr. 



./P/2008, inregistrat la Parchetul de pe langa Judecatoria Arad, se 
efectueaza cercetari fata de reprezentantul legal al societatii anterior 
mentionate, numitul ., sub aspectul savarsirii infractiunii de folosire de 
acte falsificate, fapta prev. si ped. de art. 178 din Legea nr. 141/1997. .   

Din documentele existente la dosarul cauzei raportat la sus inerile 
p r ilor, a a cum au fost prezentate mai sus, rezult c organul 
competent în solu ionarea contesta iei este în imposibilitatea identific rii 
leg turii de cauzalitate dintre obliga iile vamale stabilite în sarcina SC X 
SRL prin Decizia nr. ./24.09.2008 i solu iile pronun ate în cadrul 
procesual penal, Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad / 
Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara nefiind p r i 
în cadrul procesului penal.  

Societatea petent , respectiv organele autorit ii vamale fac 
trimitere la dosare penale diferite pentru acela i act contestat: Decizia nr. 

/24.09.2008 a DRAOV Timi oara, respectiv petenta precizeaz faptul 
c dosarul penal nr. ./P/2008 a fost solu ionat definitiv prin Rezolu ia 
din 19.12.2008 emis de Parchetul de pe lâng Judec toria Arad, iar 
organele autorit ii vamale fac trimitere la Rezolu ia Parchetului de pe 
lâng Judec toria Arad din dosar nr. /P/2009, prin s-a început urm rirea 
penal fa de învinuitul , administratorul societ ii X SRL, pentru 
s vâr irea infrac iunii prev zute de art. 178 din Legea 141/1997, 
respectiv la Sentin a penal nr. ../02.09.2009 r mas definitiv i 
irevocabil , în baza art. 249 C.p.p.rap. la art. 10 al. 1 lit. d din C.p.p. s-a 
dispus scoaterea de sub urm rire penal a învinuitului . pentru 
infrac iunea prev zut la art. 178 din Legea nr. 141/1997. 

 

Con inutul solu iilor penale de care se face vorbire nu confirm 
faptul c au fost întrunite sau nu elementele constitutive ale infrac iunii 
prev zut la art. 178

 

din Legea nr. 141/1997 (organele vamale precizând 
în fila 1 a Referatului cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 

../IV/17.06.2013 urm toarele Conform aprecierilor instan ei, din 
coroborarea probelor administrate în cauz nu s-a putut stabili, mai 
presus de orice dubiu, c învinuitul . a avut cuno tin de con inutul 
facturilor fiscale eliberate suplimentar de c tre societatea comercial din 
Italia ) rezultând astfel c baza de impozitare care a determinat stabilirea 
în sarcina petentei a obliga iilor cuprinse în Decizia nr. /24.09.2008 a 
DRAOV Timi oara nu este cert , motiv pentru care Decizia pentru 
regularizarea situa iei pentru obliga iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ../24.09.2008 urmeaz a fi desfiin at , organele autorit ii 
vamale urmând a proceda la determinarea situa iei de fapt reale 
bazându-se pe constat rile organelor penale incidente cauzei supuse 
solu ion rii, la care au acces în virtutea calit ii de parte pe care au avut-o 
în cadrul procesului penal i de care are au obliga ia de a ine seama 
având în vedere considerentele care confer prioritate penalului raportat 
la civil prin consacrarea principiului general de drept penalul ine în loc 



civilul stipulat la art. 19 alin. (2) Cod procedur penal , probând leg tura 
de cauzalitate dintre obliga iile vamale contestate cuprinse în Decizia nr. 

../2008 i stabilirea de c tre organele de urm rire penal a existen ei 
sau inexisten ei elementelor constitutive ale infrac iunii de la art. 178 din 
Legea nr. 141/1997.  

      
Pentru considerentele mai sus prezentate i în temeiul art. 214, art. 

216 din OG nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur fiscal , 
pct. 10 din Ordinul nr. 450/2013 privind aprobarea Instruc iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , în baza referatului nr.                           , se  

D E C I D E   

- desfiin area Deciziei pentru regularizarea situa iei privind obliga iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ./24.09.2008 emis de 
Direc ia Regional pentru Accize i Opera iuni Vamale Timi oara, pentru 
drepturi vamale i accesorii aferente în sum total de . lei 
reprezentând: 

-  lei datorie vamala 
-  lei dobânzi 
-   

 

lei penalit i

 

-  lei major ri,

  

urmând ca autoritatea vamal prin organele sale de specialitate, s 
efectueze o nou verificare, conform actelor normative în vigoare, inând 
seama de aspectele re inute în prezenta decizie i în conformitate cu 
dispozi iile art. 216 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscal , republicat . 

 

- prezenta decizie se comunic la:

 

 
Casa de Insolven . SPRL  
Directia Regionala Vamala 

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i 
poate fi atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 
6 luni de la primirea prezentei.   

DIRECTOR GENERAL, 
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